ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Zezinho Botafogo

REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador ZEZINHO BOTAFOGO

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Requeiro  as  Vossas  Excelências,  cumpridas  as  formalidades  regimentais  desta  Casa
Legislativa,  após  a  manifestação  do  Plenário,  no  sentido  de  ser  oficiado  à Excelentíssima
Senhora Secretária Municipal de Infraestrutura,  Sachenka Bandeira da Hora, solicitação para
que determine ao setor competente, a  implantação de uma nova tubulação de escoamento
das águas pluviais na Rua Maria Jurandi de Alencar, bairro do José Américo de Almeida ,
nesta capital.

Justificativa

A presente proposição é uma demanda identificada pelos moradores daquela via pública.
No logradouro foram realizados os serviços de drenagem e pavimentação em paralelepípedos,
que teve o acompanhamento das pessoas que ali residem. No entanto,  foi identificado que a
tubulação de escoamento das águas pluviais não são compatíveis para receberem as águas que
são recebidas da Rua Rosa de Paula Barbosa,  no mesmo local.  Ocorre que a situação está
causando transtornos por conta de que a tubulação atual não consegue dar vazão as águas que
percorrem o logradouro e deságuam no Rio Laranjeiras.

Nesse sentido, clamamos ao órgão executor das obras por parte da Prefeitura Municipal
de João Pessoa, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, para que seja realizada essa
intervenção, que muito contribuirá com a melhoria da qualidade de vida da população.

Plenário Senador Humberto Lucena, em 01 de junho de 2020.

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente